150 COLLATION. SACRAR.

plius duxit, voluit omnia, verane an falsi
 sent, praesens cognoscere, esse testis omni
 oculatus, nedum auritus. Authores ergo
 budi sceleris, ab eo interrogati, animo
 pertinace coram referebant, ore se & manibus
 suis sanguinariis in Redemptorem nostrum
 immanissimè debacchatos, asseuerarunt
 sanguinem inter lancinandum, rutilum
 liisse, quem suis oculis multo cum terrore
 spectassent, superque hac omnia auctor
 mundi suo pte numine elatum, repente
 tabundum circumuoluisse, terrore se
 reptos, qualem tota ante hac vita nunquam
 fuissent experti, aufugisse, nec potuisse
 ceptis animaduerrere in eum. Quod enim
 ego aiunt, carnifices eos authorem etiam
 di in elibanum igni succensum iniecisse,
 diis flammis intactum euasisse, in amnem
 eum subter aquas merisisse, & illum flumen
 secundo aliquandiu fluitasse, ripa tandem
 uiali incolumem exstitisse, ea à fide laborantibus
 quæ ego quidem magis pro vanis reputa
 rim, quàm pro veris affirmare ausim, quæ
 nulla exstent, nisi vulgi creduli, indicia. Ita
 tère natura comparatum est, vt rumori
 aliquid semper nouus author aliquid ad
 Quæ si facta essent, non esset relatum aude
 à me literis vulgari, cum longè incredibilis
 possit ille, qui omnia potest. Itaque vt ad
 redeamus, ad vnum eorum, cui, ni fallor,

Aaron
 denre
 inclyt
 cum ra
 teque
 credis
 dei nos
 lularite
 tem vlt
 positè
 tati ada
 do, in q
 qui om
 quem g
 incept
 nostri
 feiure
 do me
 ludæu
 non hu
 set, an
 ego tal
 sed ger
 effatus
 riter &
 iuffit
 um in
 gnific
 omnis
 Verpa

Aaroni nomen, magis inter ceteros confidentem, qui ista tam cōstantē cōmemoravit, inclytus Princeps Magnus conuersus, Tu, cum talia tibi videris contigisse, asseueras sponteque fateris, quibus adscipulor, inquit, Non credis religioni nostræ sacrosanctissimæ, & fidei nostræ candidatus factus, vnda sacra salutariter perlotus, parem nobiscum felicitatem vltamundanam prestolaris: Quæ vbi appositè & eruditè princeps dixisset, nec auscultati adaresceret, ille lingua immodicus, Credo, inquit, magnanime Princeps in Deum, qui omnia potest, qui que omnia creauit, eum quem gentis nostræ pater Habraamus, & deinceps Isaacus eius gnatus, ceterique maiores nostri, qui à religione nostra nunquam desciuerunt, colendum præceperunt. Illum credo me hominem voluisse fieri, professione Iudæum. Qui si me Christianum voluisset, non huic me meæ sectæ sacrosanctæ adsciuisset, an non, si placitum illi fuisset, principem egotalem agere? Genitricem, non meam, sed generis tam illustris referrem, nec plura effatus dentibus frendens fidem nostram pariter & fidei authorem contemptim valere iussit. O seruire pecus Iudæi, genus mortaliū impurissimum, agnominibus mille dignissimum. Nec enim pro merito satis quod omnis vos etas Sabbatarior appellat, renitit, Verpas Cestiferos, vt alia omittantur, dictauerit,

152 COLLATION. SACRAM.
rit, mortalium omnium stultissimi, qui
nimium quàm creduli, in vnam adeò sceleratam
multa impietate corruptam iurastis, & ad
estis ei pertinaciter addicti, vt arbitramini
suaderi vobis, non posse ab eo impietatis
re, fidei vos nostræ veri singularisque Do-
crosanctissime omniumque certissima, merito
nostri redemptoris & martyri eius sanguine
confirmatæ, etiam feliciter posse defendi.
Quasi verò non sit ea, quam diuini vates, qui
ineptè interpretamini, sæculis antiquissimis
prædixerint futuram, abrogata lege vestra,
non agnoscitis cæci? Christum Deum, quem
nos religiosè colimus, esse ex eo numero
pater & principes vestræ gentis Abrahamam
vir religiosus, & prope modum diuinus, Deum
que verò ac singulari gratissimus, cum
aliquando, sedens in ostio tentorij in conu-
Mambre cerneret, vnum adorauit. Ille ipse
qui maiores vestros à tenero sibi mundo, ego-
tem peculiarem ex omnibus mortalibus de-
git, tam clementer fouit, bonis innumeratis
maximis donauit, ille vestros maiores à ser-
tute Pharaonis durissima, ex Aegypto, du-
inicyto Mose, liberauit, & per mare rubrum
fluctibus in diuersa abeuntibus, stantibus
inde veluti muro vndis, angelo ipso medio
columna nubis inter hostes, & vestros sic
vado traduxit, hostem persequentem num-
rosissimum, equitum millia quinquaginta, per-
ditum

ditum
stræ ve
deunti
cladi
primu
est solo
fieri du
fonti n
quam f
locique
dine de
courni
tentori
fessæ, s
buere,
dixerat
circa pl
Syrius e
Celsus
braica i
ne man
bant, to
rium ni
posete
gro (se
uit, tan
rum, de
bus vest
quo pie
hoc san

ditum ducenta millia, vt Iosephus gentis veteris vernaculus prodidit, miserè in vndis redeuntibus submersit, adeò vt ne vnus quidem cladi referendæ superesset, fontem, in quem primum inciderant, gustus amarissimi, passus est solo virgæ, quam dux Moyses tulerat, tactu fieri dulcem ac potabilem, durat Marathonii fonti nomen, aquas è petra Sinai dedit. Et quum statua inter Helim & Sinaum haberet, locique natura commeatus in vasta ea solitudine decesset, & iam omnis spes vitæ abiecta, coturnicum vim maximam subito turbine in tentoria misit, quæ veluti volatu longissimo fessæ, sese esurientibus vltro capiendas præbuerit, sub lucem postridie, ita vt Moses prædixerat, rore cælitus repentino misso, omnem circa planitiem compleuit, qui in memoriam Syrius dictus, ita eum, vt ceteros taceamus, Celsus Cornelius appellat, Ecclesiastici Hebraica imitantes, ex ambientium disquisitione mannam vocant, qua subacta panes pinsebant, tortules esculentos, quos quum vt cibarium nimis frequens auersarentur, & carnes poscerent, coturnicibus iterum mense integro (sexcenta tunc peditum millia erant) paui, tanta auicularum earum copia, vt qui parum, decem coros ceperit, licuisset maioribus vestris, si non murmuris pleni, ab antiquo pietatis cultu se detorsissent, & numen hoc sanctissimum læsissent, in terrâ Palæsthi-

nam fatalem lacte & melle manantem, dicitur
 peruenire quadraginta, à qua in ceremo
 deserta temere palātes annis quadraginta
 plus distinuit numen iratum, & quum
 rum millia sexcenta, qui ferre arma poterat
 præter incremem, cateram multitudinem
 mensam, ex AEgypto commigrassent, et
 tamen de toto illo examine Syrio, in eam
 terquam Calebo & Iosue venire licuit, et
 ipsi quidem Moyli ductori, & Propheta
 mo, qui tamen eam de monte edito sp
 uit, tandem enim in Abari monte inter
 zarum, & Iosuen medioximus nimbo
 pertus, repentè disparuit, numine hoc
 feso maiores vestri bello aduersus hostes
 tentissimos, superiores semper fuere. Quos
 bona maxima perstringere non putamus
 præscripto operis nostri tanquam alienum
 ostendam mortalium vos omnium in gra
 mos, & errores vestros pandam piaculum
 nonne Abrahamus, quum ob negatum
 domorum tributum, Assyrij impetu factus
 Forthen ipsius exfratre nepotem, bello ab
 xissent, trecentos tantum decem octo amplius
 ex familia vniuersa subito lectis, hostem
 piis maximis fsum, ad alterum Iordanis
 tem sine negotio magno fudit, castra hosti
 ter coepit, præda opima onustus rediit, cui
 valle regia, qua Solymas itur, vrbis tunc
 rex, seu Semus Noë filius, siue Cananaas, No

ex Char
 sedech,
 Rex me
 cū pane
 ne Moy
 Habrah
 haud pr
 Gobot
 stem in
 res ves
 sent, &
 tus duc
 monte
 lisset, A
 ris ma
 eius ac
 cælum
 si sunt,
 mo tan
 morem
 quem f
 ea ider
 nis op
 nioner
 rum O
 à suis i
 tis eius
 capta
 phoris
 referre

ex Chamo nepos, cognomento certè Melchisedech, hoc est, vt Hebraica interpretemur, Rex meus iustus, altissimi Sacerdos, occursum cum pane & vino gratulabundus excepit? Nonne Moyses gentis vestrae dux pientissimus, ab Abrahamo septimus, in Nabatheorū tractu, haud procul Sinao mōte, ac Petra vrbe, quam Gobochoen Iosephus nuncupat, aduersus hostem infestissimum depugnans, quum maiores vestri omnem propè salutem desperassent, & ipse Iosue pro se, Nauæ filio, exercitus duce constituto, spectator grandæuus de monte, manus cum virga in cælum sustulisset, Aarone dexteram, Hare, Mariæ sororis marito sinistram adseruante, dextera verò eius acclinante, sui repulsi retrò abièrunt, ea in cælum erecta, hostes in fugam foedam cōuersi sunt, multis internecone occisis, cum nemo tamen ex vestris desideraretur, quid memorem Amorrhæos, & Regem eorū Seonem, quem secundum Arnum fluuium tempestate ea idem Iosue vicit, castris exiit, & eam omnis opulentia plenam præter omnium opinionem cepit: Quid Moabitas, & Regem eorum Ogem, quem staturæ portentose Moyses à suis interemptum spectauit, quum vrbes gentis eius validæ quadraginta, vt alij, sexaginta captae in deditionem venirent, Balachum Saphoris filium Madianorum regem, vt imbellè referre pudet, qui Balaanum Beoris filium, ac-

colam Euphratis, quum sibi diffideret ad
 uouendas hostium copias frustra popo
 quasi verò votis & precibus, ac non esse
 belli iure decernendum esset, Mosen refo
 mus, qui Phinix ductu, Arachum Madiam
 rum Regem cum regulis quatuor, qui in
 erant fide, prælio occumbentem, pugna fe
 cissima vicit, eo enim bello puerorum as
 ellarum millia duo & triginta, sexcenta septu
 aginta quinque millia ouium in prædam
 git, bouum millia duo & septuaginta, asina
 sexaginta: Nonne Adanitas, qui ab Adan
 be, Hain alij eam nominant, dicti ob victo
 am de Iudæis recentem nimis sibi fidentes
 exercitu subitario insultantes, idem Iosue, p
 cato ante numine vicit, & incensa eorum
 & funditus deleta millia mortalium duob
 decim cæcidit, regis capti, ac prius proxima
 urbem stipiti affixi, corpus remotum tumu
 rum tumulo obruit, nonne idem Adonij
 dechum, Solymarum regem cum Gabaon
 & regibus confœderatis quinque, prælio ap
 urbem Macedam commisso feliciter vici
 millibus armatorum triginta, curruum milli
 bus duobus captis, quo prælio, fauente numi
 ne tantisper sol immotus steterat, quoad be
 lo dux inclytus defungeretur, Reges quin
 que, Chas ex Hebrone, Pharas ex Hieromo
 tho, Taberus ex Eglone, Itiphius & Lachin
 fusi, & dispersati, cum fuga sibi consulissent,
 & in

& in specum se altissimam demississent, ab eo
 reuulsi in crucem ignominiosissimè sublaci
 sunt, ceruicibus eorum superbissimis, suorum
 ante pedibus calcatis, Macedam urbem, cum
 Rege, & Lebnam cepit, Lachin corona cinxit,
 Hiram Gazeritarum Regem vicit, & intere-
 mit, Dabirem urbem cum Rege occupauit,
 Eglonem deleuit, & Hebronem Aserothum
 vicit cum Rege, quem cruce quoque morte
 ignominiosissima extulit, omnem à Cadeo-
 ram ad Gazam hostiliter in deditioem cepit,
 Cananæa vniuersa ad Galgalam vsque capta,
 & vterque semel dicam, vnus ille dux, triginta ac v-
 num reges superauit, ex quo Iordanem ad mo-
 ra foederis arca, sicco vado traiecit, inter quos,
 vtriusque mittantur, non ignobiles, Iabinus, &
 Iodabus, Aseritarum ille, hic Madianitarum
 Regulus erat, quos ad Meronis aquas, cum fu-
 isitatos, multa strage in Sydonem vsque vi-
 tor persecutus est. Nec prætereundus Iudas,
 gentis vestræ fortissimus, nonne is, cum sola
 contribulium manu expeditione subitaria,
 Cezechinorum Regem Bezechum, bello ad-
 gressus vicit, viuum in suam potestatem redi-
 git, decem millia suorum cæcidit, quo duce
 victoriosissimo Solymas Iudæus victor cœ-
 pit arce tantum excepta, quam ad Dauidis vs-
 que ætatem Iebusei inuictam tenuere, vrbes
 insuper inclytas cepit Ebronem, Abirum,
 Hormam, & in tractu maritimo, Ascalonem,